
 

 

  

XXI. évfolyam 5. szám 
2025. május 

2024/2025: A KIHÍVÁS ÉVE 

A Szignum Kéttannyelvű Egyházi  

Általános Iskola havilapja 

 
BALLAG MÁR A VÉN DIÁK… 

 
      A makói Szignum Kéttannyelvű Egyházi Általános Is-
kola végzős tanulói a 2024/2025-ös tanévben: 
 
8.a osztály: Czérna Gergely, Kiss Zétény, Major Kata, 
Németh Lia, Pajcsin Zsombor, Papós Lara, Somogyi Le-
vente Vilmos, Szűcs Kleopátra, Tari Boglárka, Tóth Lilien 
Hanna    
Osztályfőnökük: Gulyásné Auffenberg Noémi 
 
8.b osztály:  
Barát Zara Virág, Bódi Alexander Márk, Dobsa Gergő, 
Farkas Balázs, Horváth Ramóna Alexandra, Kereszturi 
Patrik Kevin, Kovács Dominik Gábor, Kovács Tamara Ad-
riána, Lengyel Gábor, Szilágyi Kenese Lajos, Török Maja 
Tifani        
Osztályfőnökük: Nándori Gáborné 
 

Ballagási ünnepségükre 2025. június 21-én,  
szombaton kerül sor. 

GYERMEKNAP:  
Május utolsó vasárnapja 

 

"Fent a felhő szélén 
egy angyal mindent lát, 
hogy a világot a Földön 

gyerekek rajzolják. 
 

Kicsiny, hegyezetlen 
színes ceruzák" 

 
(Kormorán: Egy angyal mindent lát - dalszöveg részlet) 

 

„A pedagógus legfőbb mű-
vészete, hogy örömöt éb-
resszen a kreatív kifejezés-
ben és a tudásban.” 

(Albert Einstein) 
 

PEDAGÓGUSNAP: Június  
első vasárnapja 

  

NAGY ÖRÖMMEL KÖSZÖNTJÜK ÚJ PÁPÁNKAT,  
XIV. LEÓ PÁPÁT! 

 
   XIV. Leó pápa felhívása, miszerint tiszteljük az Istentől 
származó békét, és építsük a szeretet és a párbeszéd 
hídjait, mélyen megérinti a szívünket. Az, hogy a Szent 
Péter tér erkélyéről imádkozta az Üdvözlégy Máriát, az 

egész emberiséggel és a teremtéssel való egységének jele. 
   A névválasztás jelzésértékű. XIII. Leó pápa egy olyan ember volt, aki szakított a 
megszokottal, és az egyház figyelmét a kor társadalmi kérdéseire irányította. A 
Rerum Novarum kiadásával arra hív, hogy nagyobb figyelmet szenteljünk a katoli-
kus szociális tanításnak. Nevével XIV. Leó pápa jelzi, hogy XIII. Leó pápa és Ferenc 
pápa nyomdokain kíván haladni, mint korunk sürgető kérdéseire válaszoló vezető. 
   Még a Latin-Amerikáért felelős pápai bizottság elnökeként és a Püspöki Dikasz-
térium prefektusaként XIV. Leó pápa az ökológiai válsággal kapcsolatban úgy nyi-
latkozott, hogy itt az ideje, hogy „a szavaktól a tettek felé” lépjünk. 
   A megújulás e pillanatában, amikor egyházunk ősi hagyományai életet lehelnek 
egy új nemzedékbe, hálát adva imádkozunk, hogy XIV Leó pápa erkölcsi tisztaság-
gal válaszoljon az idők jeleire, amelyről méltán ismert. 
 

Kép és szöveg forrása: Boldogasszony Iskolanővérek közösségi oldala 

FERENC PÁPÁRÓL EMLÉKEZETT 
MEG KÖZÖSSÉGÜNK 

 
   A néhai Szentatya élete és 
munkássága a témája a Szig-
num Galéria legújabb kiállí-
tásának. 
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HIT-ÉLET 

DIÁKJAINK RAJZAIT VITTÉK EL FERENC PÁPA SÍRJÁHOZ 
 

   A Szignum Iskola alsó tagozatos diákjai Fidelis nővér buzdítására még a tavaszi szünet előtt rajzokat készítettek 
Ferenc pápának, amelyeket a Szentatya titkárán keresztül szerettek volna eljuttatni neki. Ferenc pápa halála miatt 
azonban már csak a sírjához tudták elhelyezni a gyerekek ajándékát. 

Forrás: Magyar Kurír 

LAPTOPOKAT ADOMÁNYOZTUNK AFRIKÁBA 
 
A makói Szent István Király Plébánia közösségi oldalán adott hírt arról, hogy a Szentév-
ben Rómába zarándokolók csoportja a Boldogasszony Iskolanővérek központjában elhe-
lyezte a Szignum Iskola által felajánlott 159 laptopot, amelyet Afrikába juttatnak majd el.                                  
                                                                                (A szöveg és kép forrása: facebook) 

KERÉKPÁROS NYÁRI TÁBOR 
 
   A Szignum Iskola Ke-
rékpáros Baráti Köre 
idei nyári táborát ma-
kói központtal, csillagtú-
rák formájában szerve-
zi meg. Minden nap a 
környék egy szeletét, 
egy-egy nevezetességét tekintjük meg 60-80 km te-
keréssel, illetve a várost és közvetlen környékét gya-
logosan. 
   A nyári tábor időpontja: 2025. július 7-11. (hétfő-
péntek). 
   A hétfő délutánt és a péntek délelőttöt Makó bejá-
rásával töltjük (Makovecz-, illetve műemlék-épületek, 
szobrok, emlékművek, víztorony, Galamb József Vete-
ránjármű Kiállító Központ, József Attila Múzeum, Ma-
ros-part, lombkorona-sétány...). 
   Túratervek keddtől csütörtökig: 
1. Kiszombor (Rotunda) - Őscsanád (Szent Gellért-
szarkofág; ortodox kolostor) - Nagyszentmiklós 
(Bartók-emlékek, Nákó-kastély): 70 km; 
2. Földeák - Kornél-erdő - Óföldeák (erődtemplom) - 
Maroslele - Porgány foki zsilip - Maros-torkolat 
(hódrágta fák) - Árvízi emlékművek (a landori erdőnél 
és Makón): 80 km; 
3. Apátfalva - Magyarcsanádi hídpillérek - Kun-
kereszt - Langó-kápolna - Királyhegyes - Csikóspusz-
ta (Blaskovics-kripta): 60 km. 
   Szálláslehetőség vidékieknek: Szignum, Boldogasz-
szony Ház. Ára 3000 Ft/fő/éj (jelenlegi és volt szig-
numosoknak 1500 Ft/fő/éj), ágyneműt biztosítunk. 
   Jelentkezni június 20-ig lehet az igazgatóhelyettesi 
irodában.        

Horváth János, Majoros Márton és Mészáros Ildikó 
szervezők 

Kiadja:  Szignum Kéttannyelvű Egyházi Általános Iskola  
6900 Makó, Szent István tér 14 - 16.   

Telefon: 06 - 62/213-052 e-mail: szignum@szignum.hu  
web: www.szignum.hu  

Felelős kiadó:  Majorosné Rácz Krisztina  
Szerkesztő: Szabó Anita  

Fotó: Majoros Márton, Mészáros Ildikó  
Tördelés: Hudák Szabolcs Korrektúra: Horváth János 
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MIÉNK EZ AZ OLDAL 

POZITÍV FEGYELMEZÉS DIÓHÉJBAN – (NEM CSAK) SZÜLŐKNEK… 
Te döntesz! 

 
„Almát vagy mandarint kérsz uzsonnára?” 
„Most mész aludni, vagy szükséged van még negyedórára? 
   Vannak szülők, akik mindent irányítani akarnak, ők nem tennének fel ilyen kérdéseket, 

úgy gondolják, ők pontosan tudják, mikor, mi a jó a gyermeknek. Ez gyakran így is van… 
Ezzel szemben vannak olyan szülők, akik így teszik fel a kérdést: „Mikor akarsz aludni men-
ni? Mit kérsz uzsira? Ők úgy gondolják, a gyermek úgyis tudja, mi a jó neki és semmikép-
pen sem szeretnének „szigorú szülőnek” látszani gyermekeik szemében. Mindkét megközelítés érthető és sokan ta-
nácstalanok, hogy melyik a helyes. 

   A Pozitív Fegyelmezés – mint oly sok esetben – az arany középutat választja, és azt mondja, igenis szükség 
van, hogy a gyermekeknek bizonyos helyzetekben döntési lehetőséget biztosítsunk, de azért vegyünk figyelembe 
néhány dolgot. Például: 

   2-3 lehetőség közül válasszon a gyermek! – Nagyon megnehezíti a döntést, ha 4-5 alternatívát kínálunk 
(képzeljük csak el magunkat egy fagyizóban, ahol 20 féle fagylaltból lehet választani…).    

   Olyan helyzetekben dönthessen a gyermek, ahol „felelősségteljesen” tud dönteni! Egy 8-10 éves gyermektől 
hiába kérdezem, hogy tanul-e még most, este egy fél órát a másnapi dolgozatra, vagy inkább elmegy aludni és 
másnap fél órával hamarabb felkel. Egy idősebb gyermek ebben a helyzetben már jobban rálát, hogy melyik vá-
lasztás mivel jár, a picik még nem feltétlen. 

   Amit még fontos figyelembe venni, hogy egy gyermeknek nincs minden helyzetben választása! Nem kérdezem 
meg tőle, hogy „Szeretnél-e házit írni, vagy nem?”. Nem is kell a gyermeknek azt gondolnia, hogy mindenben ő 
dönt! Legyen számára is egyértelmű, hogy „az általunk meghatározott kereteken belül” adunk neki mozgásteret. S 
hogy miért érdemes választási lehetőségeket adni? 

   Így tanulja meg a gyermek, hogy minden döntésének van következménye, a későbbiekben könnyebben tud 
majd felelősségteljesen dönteni. 

   Érzi, hogy neki is van szabadsága, hogy nem akarunk mindent rákényszeríteni.  
S itt megint csak eljutottunk egy korábbi cikkben megfogalmazott gondolathoz: „Szabadon dönteni… Vállalni a 
döntések következményeit… Tanulni a hibákból…” Ezek bizony már a felnőtt-világban is jó, ha így működnek, fog-
lalkozzunk vele minél hamarabb!                                                                    Gulyásné Auffenberg Noémi tanárnő 

A SZIGNUM ÉS A VÁROS BÜSZKESÉGEI 
 

   Makó Büszkesége emléklappal ismerte el településünk önkormányzata Győrfi Józsefné, Baloghné Kovács Éva és 
Nyúl Patrícia M. Fidelis kollégáink munkáját, mert tanítványaik térségi, országos vagy nemzetközi versenyen értek 
el kiemelkedő helyezést.  
   „Makó Város Önkormányzata és városunk polgárai nevében kimagasló eredményéhez, mellyel városunk jó hírét 
öregbítette, szívből gratulálunk és további számos sikert kívánunk!” – olvasható az oklevélen, melyet Makó Város 
Polgármestere, Farkas Éva Erzsébet asszony adott át 2025. április 23-án pedagógusainknak és tanítványaiknak:  
Farkas Regő 4.a (NICS-Úszó Club Hódmezővásárhely, felkészítői: Kis László, Bús Nikoletta) 
Varga-Harsányi Boglárka 6.a és Varga-Harsányi Hanna 6.a Felkészítő tanára: Baloghné Kovács Éva  
Szilágyi Vivien 5.b Felkészítője Győrfi Józsefné.  
Kónya Cintia 6.a Lőtér MTTSZ Bordány Lövészklub, felkészítő: Márta Gábor 
Biró Mirjam 3.a Felkészítője: Nyúl Patrícia M. Fidelis 
volt tanítványaink: Szabó Gergő, Lőrincz Alexandra és Földvári Bernadett. Felkészítőjük: Baloghné Kovács Éva 

Átadó képek forrása: Farkas Éva Erzsébet polgármester közösségi oldala  



 

 

- 4 - 

CSUKÁS ISTVÁN ÍRÁSAIVAL ISMERKEDTEK A MÁSODIKOSOK 
 
   Ebben a félévben a második évfolyam Csukás István, a nagy meseíró segítségével megis-
merkedett a kis tücsökkel, aki meséivel hétről-hétre szórakoztatott minket. 
   Megéreztük, hogyan lehet a szomorúságot örömmé változtatni. 
   Hisz a téli tücsök valamikor nyári tücsök volt. De most tél van, hull a hó és minden fehér. A 

kis tücsök az elmúlt szép nyarat idézi fel, amikor még a szigeten élt. A hátizsák zsályaszagú zsebében került be az 
üres szobába, ahol az írógép billentyűire felugorva játékból leüt egy-egy betűt a fehér papírra. A betűk a szigeten 
hagyott barátaira emlékeztetik, és már nem szomorkodik, hanem vidáman telnek a napjai. 
   Megtudtuk azt is, hogy Csukás Istvánnak verseskötetei mellett gyermekregényei, mesekönyvei, verses meséi szóra-
koztatják a gyerekeket és még a felnőtteket is. Mirr-Murr, Pom Pom, vagy Süsü, a sárkány, A nagy ho-ho-horgász,  
Keménykalap és krumpliorr, Nyár a szigeten.  
Mi 2.b-ek, minden héten feladatlappal, rajzzal és egyéb kreatív kézműves munkával színesítettük a fejezetek megis-
merését. 
Néhány kép erről tanúskodik: 

A 2.b osztály nevében: Piroska néni 

VELÜNK TÖRTÉNT 

TUDÁSBAJNOK TESTVÉREK 
 

Az Erki-Kiss családból Anna (5.a) 3., Emma (6.a) 8., Nóra (3.a) pedig 9. helyezést ért el a 
vármegyei tantárgyi megmérettetésen, ahol irodalom, szövegértés és olvasás tárgyakban 
versenyeztek. Gratulálunk a szép eredményhez! 

KOMMUNIKÁLJUNK TERMÉSZET-ESEN! 
 

   A Szignum Iskola négy csapattal, 8-8 diákkal képviseltette ma-
gát Csanádpalotán, a Kommunikáljunk természetesen! komplex ter-
mészettudományi és kommunikációs térségi csapatversenyen, ahol 
gyimesfelsőloki és szignumos gyerekek versenyeztek vegyes csapa-
tokban. 
   Nagyon jól szervezett, változatos feladatokból álló, gazdag 
programban volt részünk, köszönjük szépen a szervezőknek és a 
résztvevőknek egyaránt! Szinte szusszanásnyi pihenő sem volt, meg-
annyi írásbeli-, szóbeli-, Activity-feladatból, szerepjátékból, vala-
mint plakátkészítésből állott a megmérettetés.  
   Gratulálunk a gyerekeknek, különösen a győztes csapat tagjai-
nak:  

Barát Zara, Szigeti Iván, Török Maja (Szignum) és Pora Melánia (Domokos Pál Péter Általános Iskola, Gyimesfel-
sőlok)                                                                                                                            Mészáros Ildikó tanárnő  

              Fotók forrása: Csanádpalotai Dér István  Általános Iskola közösségi oldala 

SPORT, SPORT, SPORT 
Hétvégi éremeső 

   Május 3-4-én rendezték meg a Hátgerinc Kupa Nemzetközi Úszóversenyt, ahol Farkas Regő (4.a) 
nagyon eredményesen szerepelt. A Hódmezővásárhelyen rendezett megmérettetésen 50 m háton 1., 
50 m gyorson 2., 200 m gyorson és 100 m háton 3., 100 és 400 m gyorson 5. helyet 
szerzett. Gratulálunk és további sikeres versenyzést kívánunk!  

Páratlan úszó sikerek 
   Farkas Regő (4.a) május 17-én, a Szentesen rendezett XXVII. Óvodától az olimpiáig Nemzetközi 
Úszóversenyen 50 m háton 1., 50 m gyorson 3. és 200 m gyorson az  5. helyet szerezte meg.  

Gratulálunk!  
Hír és képek forrása: Panyor Zsuzsanna 



 

 

- 5 - 

VISSZAPILLANTÓ 

EGY FELEDHETETLEN HÉT KRÓNIKÁJA 
 
   Az iskolában az Erasmus projekt keretein belül vendégül láthattunk 
diákokat a határon túlról: méghozzá Gyimesfelsőlokról, aminek nagyon 
örültünk.  
   Egyrészt azért, mert csodás diákokat és tanárokat ismerhettük meg. 
Másrészt izgalmas hetünk volt: rengeteg érdekes programmal, amivel 

szerettünk volna egy kis betekintést mutatni Makó városról és annak környéké-
ről.  
   A program során a jókedv, kacagás, móka felejthetetlen volt a diákok és 
tanárok részéről. Külön köszönet a Szignum tanárainak és vezetőségének, hogy 
létrejöhetett ez a találkozó.  
   Az esemény keretein belül eljutottunk sárkányhajózni, a Vadasparkba, a 
Crazy Jump-ba, a Kalandparkba, a Hagymatikum fürdőbe is. 
   Az utolsó előtti napon egy közös vacsorával, tánccal búcsúztunk az ideérkező 
diákoktól. Betekintést nyerhettünk a tánckultúrájukba is, ami nagy élmény volt.    

   Az utolsó napon egy élményteli kincskeresés után a JAG intézményében sor került az oklevél-
átadási ceremóniára, ami nagyon megható volt és legnagyobb büszkeségünk,  József Attila he-
lyére egy csángó diák ült. 

 Török Maja 8.b  , Fotók: Mészáros Ildikó tanárnő 

MAKÓI UTAZÁS 
 
   Ezt az utat a legjobbak közé sorolnám. Nagyon jól éreztem magam. Rengeteg ese-
mény részese lehettem, melyek elraktározódtak a szívemben. 
   Útravalót is kaptam, mely a szeretet, remény, függetlenség – életem végéig elkísér. 
   Nagyon sok barátot szereztem. Egy más kultúrával találkoztam, ami új volt és isme-
retlen, ám attól, hogy új, még nem feltétlenül rossz. Az emberek ott is szeretetteljesek 
és kedvesek a tapasztalataim alapján.  

   Köszönöm ezt az életre szóló élményt.  
Tankó Dorka Gyimesfelsőlok 

CSALÁDI NAP A 2. A OSZTÁLYBAN 
 
   Idén tavasszal is örömteli napra ébredhettünk május 10-én, hisz a hagyományoknak 
megfelelően családi napot szerveztek a szülők, ahol a gyermekek, a szülők és a peda-
gógusok, együtt tölthettek el egy vidám örömteli délelőttöt. Rengeteg  játékos prog-
ram biztosította, hogy a kicsik-nagyok jól érezzék magukat.  
   A zenés bemelegítés jó ötletnek bizonyult,  mindenki élvezte, és megadta a kellő 
hangulatot a program indításához. Ezt követően csoportokban próbálhatták ki a gye-
rekek magukat.   Az "állomásokon" lévő feladatok között volt: zsákban futás, kötélhú-

zás, fészekkészítés, labdajátékok, székfoglaló. A mozgásos játékok levezetéseként, betekinthettünk a jövő világába 
egy robotika bemutatón keresztül, melyet a Szegedi Tudományegyetem kollégái tartottak. Nem csak a gyerekek 
lettek próbára téve, hanem a felnőttek is. A 2. osztályról összeállított kvíz megválaszolása, bizony időnként kihívást 
jelentett a szülők számára. A sok játék után, aki enni szeretett volna, hot-doggal csillapíthatta az éhségét. Végül a 
nap zárásaként egy újabb meglepetés következett 13 órakor egy városnéző kisvonat képében szülői felajánlás-
ként,  amit ezúton is köszönünk a felajánlónak. A "kis"  csapatunk körbejárta Makót vele, ezzel zárva ezt a  csodála-
tos eseményt.  
   Ezúton köszönjük az osztály nevében Csáki-Kónya Nikolettnek, hogy koordinálta a szervezést, és minden szülőnek, 
név szerint Vörös-Baranyi Nikolettnek, Sákovics Orsolyának, Dús Beatrixnek, Pőczéné Kati néninek, Hudákné Gyön-
gyinek, Hudák Szabolcsnak, Antal Ferencnek, Kozma Anikónak, Fodorné Görbe Beátának és Csáki Attilának, akik 
részt vettek a megvalósításban. Valamint köszönetet mondunk Fidelis nővérnek a helyszín biztosításáért. Meseszép 
napot töltöttünk együtt sok mosollyal, jókedvvel és nevetéssel.  

Timi néni, Dóri néni 

TRAKTOROKKAL BÚCSÚZTAK A SZIGNUMTÓL IS 
 

   Az Alföldi ASZC Galamb József Mezőgazdasági Technikum és 
Szakképző Iskola végzősei szerenádot is adtak iskolánk közössé-
gének. Köszönjük a látogatást és minden jót kívánunk a balla-
góknak! 
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VISSZAPILLANTÓ 

ZARÁNDOKKÉNT RÓMÁBAN, ORVIETÓBAN, ASSISIBEN ÉS GUBBIÓBAN 
 
   Minden zarándokút más és más: egyedi és különleges, egyszeri és megismételhetetlen. 
Tíz éve ugyancsak a Szent István Király plébánia közössége szervezésében jártam először 
Rómában, ugyanígy zarándokúton. Örökre szívemben őrzöm azokat az emlékeket: a meg-
határozó szentmiséket, többek között a katakombákban, a látogatást a tengerparton, a 
gyönyörű, hatalmas vörösfenyők törzsét, amiket reggelente az ablakokból kitekintve lát-
tam egy szlovéniai szerzetesnővérek által működtetett szálláson, Ilirska Bistricán. És a ba-
rátságokat: többek között azokat a kisfiúkat és kislányokat, akikből azóta már jóképű és 
csinos tinédzserek lettek. 
   Élénken él bennem azóta is a Falakon kívüli Szent Pál székesegyház pálmás belső udva-
ra, a Spanyol lépcső, a Santa Maria Maggiore templom, a hatalmas, fekete Szent Péter 
szobor, a Piéta, ahol előadást tartottam, az akkor felújítás alatt álló Trevi-kút, és a gyö-
nyörű Villa Borghese park, amelyben többek között Puskin szobra áll. És akkor megláto-
gattuk Padovát is. 
   És az ideiből, ki tudja, mi marad meg? 

   Nagy felfedezés volt Orvieto – a hatalmas terek, székesegyház, aztán pedig Assisi. Amikor jelentkeztünk az útra, 
semmi előzetes vágyunk vagy igényünk nem volt. A teljes ráhagyatkozás állapotában voltunk. Majd kiderült, hogy ott 
tartózkodásunk alatt fogja Ferenc pápa szentté avatni Carlo Acutist. Egyre jobban vártuk az utazást, egyedülálló 
élménynek ígérkezett… Aztán húsvétkor locsolkodók hozták a hírt: Ferenc pápa visszaadta lelkét az Örök Atyának. 
Én nem akartam elhinni. Hiszen azért imádkoztunk, hogy felépüljön. Fel sem merült bennem, hogy ő is ember és halan-
dó. 
   Mikorra odaértünk, már lezajlott a temetés, a Santa Maria Maggiore templomban csak a sírját láthattuk. Illetve 
Fidelis nővér átadta a sírnál posztoló őrnek a gyerekek rajzait, amelyeket Ferenc pápának rajzoltak. 
   Viszont az olajfákkal díszített Assisi számos meglepetést rejtett: újjáéledt bennem a csoda – a Napfivér, Holdnővér 
című film jelenetei megelevenedtek. És ehhez még hozzájött az a katartikus élmény, hogy Carlo Acutis, a 15 éves fia-
talember ott feküdt előttünk teljes életnagyságban. És mindaz, amit Angi elmondott róla… Számos felismerés, rádöb-
benés… a hely, ami fogva tart. És a következő nap már Gubbióban köszöntött minket: újabb Ferenc-legenda – a 
megszelídített farkas története, akit Szent Ferenc mindig így szólít meg: Atyámfia, Farkas. A történetet a Jókai-kódex 
is őrzi. És nem mellesleg sokunk filmélménye, a Don Matteo-sorozat hősei ott voltak velünk a kávézóban, igaz, csak 
fényképeken. Ez volt a feloldás a katarzis után. 
   Egy rövid látogatás után San Marinóban, újra visszatértünk – előbb a szerzetesnővérek által fenntartott szállásra, 
majd otthonainkba.  
   Lehet, hogy ugyanazt a munkát végezzük, ugyanazt az életet éljük, de alighanem nyomot hagyott bennünk a za-
rándoklat. Már semmi sem ugyanolyan, mint azelőtt.  
   Közelebb kerültünk egymáshoz, az utcán is másképp köszönünk – derűvel a lelkünkben, mosollyal az arcunkon, mert 
az élmény örökre összeköt. 

Mészáros Ildikó tanárnő 
Fotók forrása: Szent István Király Plébánia közösségi oldala 

HÁZI ROZSDAFARKÚ 
 

   Mert háziból nemcsak feladat van… Jellegzetes, amint ez a madárfaj rezegteti élénk, rozsda-
vörös farktollait. 
   Először Királyhegyesen, egy cserkésztáborban lettem figyelmes erre a madárra, hiszen néhány 
fióka kiesett a fészekből és máig emlékszem, ahogy az egyik magas srác hatalmas tenyerében 
szinte elveszett a piciny madárka, amint reggelente visszatette egyiket-másikat a fészekbe. 
   Ez a karcsú kis madár általában igen félénk, bár én közeli barátságot kötöttem egy párral, 
amikor 3 percre otthagytam a telefonomat bekapcsolt kamerával és a legintimebb pillanatokat is 
megörökítettem. Nemcsak a farka jellegzetes, de a csiripelése is: füttyög, csattog, és igen korán-
kelő – pirkadattól hallatja éles hangját. A fiókáknak különösen változatosan énekel.  
   Hossza mindössze 13-15 cm, városunkban is sokfelé látható, és bár márciustól októberig tartóz-
kodik itt legtöbbjük, akad olyan példány, amely itt telel át. 
   A hím általában koromfekete, feltűnő fehér szárnyfolttal vagy anélkül; a tojó általában szürkés-
barna,  esetleg szürke.  
   Megosztottam egy képet öt éve a facebook-oldalamon és nagyon örültem, amikor azt láttam, 
hogy egy madárbarát oldal (Ó azok a csodálatos állatok) jóvoltából több mint 4000-en látták és 
lájkolták a kis fonott kosárkában bámészkodó apróságokat. Úgy érzem, most eljött az idő, hogy 
megmutassam a Szignum közösségének is e kedves jövevényeket. Vigyázzunk rájuk, szeressük 
őket!    
                                                                                                                Mészáros Ildikó tanárnő 
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HÍREK 
Elismerés Londonból 

Gulyás Veronika (5.a), Szabó Tamás, Kovács Benedek és Biró István Boldizsár oklevélben részesültek a 
„Paddington londoni kalandjai” elnevezésű rajzpályázatra beadott pályamunkájukért. Gratulálunk az 
ügyes diákoknak és felkészítőjüknek, Kádárné Varga Szabina tanárnőnek! 
 

Sok mindent tudtak a kutyákról 
A HEBE Kft. 2024/2025-ös tanévben meghirdetett „Mindent a kutyákról” című országos projektversenyén az 1.b-s 
Baranyi Olívia Luca és Tanka Barbara, Farkas Vanda és Kovács Regina, Kesjár Abigél, Kollár Iván és Szakács Luca 
Gerda alkotta csapatok az első osztályosok között eredményesen szerepeltek. Gratulálunk az ügyes kisdiákoknak és 
felkészítőiknek! 
 
 
 

 
 
 
 

 
Hello, USA! 

A HEBE Kft. 2024/2025-ös tanévben meghirdetett „Hello USA” című országos angol nyelvi 
projektversenyén Bárdos Alex (4.a) Starter (A0) nyelvi szinten 14., Illyés Viola Anna (4.a)15. 
helyezést ért el. Kiváló teljesítményükhöz gratulálunk! 
 

Szeresd a Földet! 
A HBE Kft. 2024/2025-ös tanévben meghirdetett „Szeresd a Földet!” országos ter-
mészetvédelmi projektversenyén a 3. és 4. osztályos korcsoportban Dobó Villő, 
Hoksza Anna és Fodor Zsóka csapata 12., Dancsi Dorka Laura, Dobó Annamária és 
Illyés Viola Anna csapata 15., Horváth Mária Natália, Király-Kócsi Regina Ibolya, 
Tisza Noémi csapata 8. helyezést ért. Gratulálunk eredményes 4.a osztályos tanuló-
inknak és felkészítőiknek.  

TUDTAD? 
JELES NAPOK MÁJUSBAN 

Május 4. - Tűzoltók napja 
   Magyarországon ez a nap Szent Flóriánnak, a 
tűzoltók védőszentjének ünnepe, aki megtestesíti a 
bátorságot és az önfeláldozást. A monda szerint 

Szent Flórián még Diocletianus római császár idején élt, te-
hetsége révén a Caecia erőd parancsnokságáig jutott. Az 
erődben tűz ütött ki, amit Flórián emberfeletti erővel fékezett 
meg, megmentve a város lakóit a kínhaláltól. 
 

Május 8.- Fagylalt  nap 
   A fagylalt napot Magyarországon 2013-
ban hozták létre. Egyetlen célja a fagyizás 
élvezete és a kellemes akciókban való részvé-
tel. Érdekesség, hogy azért erre a napra tet-
ték, mert a dátum (V.8.) V-je formázza a töl-
csért, a 8-as pedig két gombóc fagylaltra ha-
sonlít.  

 

Május utolsó vasárnapja - Gyereknap 
   Magyarországon minden évben május 
utolsó vasárnapján ünnepeljük a gyerek-
napot. Eredendően a kezdeményezés a II. 
világháború sújtotta országok gyermekei-

nek megsegítését szolgálta, ám ma már játékos programo-
kat, versenyeket, mókás előadásokat szerveznek a kisgyer-
mekek szórakoztatására.  

Közreadta: Dányi Beáta tanítónő 



 

 

- 8 - 

HATÁRTALANUL! 

TANULMÁNYI KIRÁNDULÁS FELVIDÉKEN  
   A Szignum két hetedik osztálya május 12-én Szlovákia fővárosába, Pozsonyba utazott, hogy öt napon keresztül 
ismerkedjen a felvidéki magyarság történelmével, helyzetével és lakhelyük természeti, kulturális értékeivel, örökségé-
vel. A különjáratos autóbuszunkon 31 tanuló és 4 kísérőtanár várta nagy izgalommal, hogy megérkezzenek a pozso-
nyi szálláshelyre. Ott gyorsan elfoglaltuk a szobákat, majd egy kötetlen városnéző sétára indultunk, ahol azonnal 
lenyűgözött bennünket Pozsony belvárosának ódon hangulata, a különleges épületek sora, a tágas terek és a lépten-
nyomon felbukkanó történelmi emlékektáblák, szobrok és egyéb jelentős helyek varázsa. 
   Kedden felsétáltunk a remek panorámát adó Slavin nevű háborús emlékhelyhez, majd a szecessziós stílusú, Szent 
Erzsébetről elnevezett kék templomot tekintettük meg. Innen már indulnunk is kellett a híres Mihály-kapuhoz, mert ott 
várt bennünket a helyi idegenvezető, aki két órás városnéző séta keretében bemutatta a belváros híres helyeit, épü-
leteit és számtalan történettel hozta hozzánk közelebb Pozsony múltját. Megmutatta az épületek falába befúródott 
ágyúgolyókat, melyek még a Napóleonnal vívott háború emlékét őrzik, a palotát, ahol annak a háborúnak véget 
vető békeegyezményt aláírták. Megtudtuk, hogy hol lakott a múltban a város hóhérja, hol vezetett a koronázási me-
net a város utcáin, és milyen körülmények között zajlott maga a koronázás a Szent Márton dómban, ahol számos ki-
rályunkat avatták a múltban. A város fölött magasodó pozsonyi várba már önállóan mentünk fel, ahol sétáltunk 
egyet a barokk kertben, meghallgattuk egyik tanulónk kiselőadását és megkoszorúztuk Szent Erzsébet szobrát. 
   Szerdán buszra szálltunk, és elindultunk a cseh és lengyel határhoz is közel fekvő Trencsénbe, ahol a hangulatos 
belvároson átsétálva felkapaszkodtunk a várba. Ott újabb kiselőadást hallgattunk meg, melyből kiderült, hogy haj-
dan ez a vár volt Csák Máté „kiskirály” országának központja, és megtekintettük a monumentális történelmi épület 
minden zegét-zugát. Visszafelé utazva megálltunk a közeli Beckó váránál is, melyről a híres mondát még az irodalom 
tankönyvek is feldolgozták. A két meghódított vár után sietve tértünk vissza Pozsonyba, és egyenest a Ferences temp-
lomba mentünk, ahol már vártak ránk a magyar nyelvű szentmisére. Ott aktívan bekapcsolódtunk a liturgiába, 
ugyanis Horváth János tanár úr kántorként énekelt és szólaltatta meg az orgonát, Igaz Noémi Szentleckét olvasott, 
Horváth Brendon Antal, Bökönyi Brendon Tamás és Kovács János tanulók ministráltak, Mágori Péter, Daróczi Levente, 
Furulyás Attila, Balog Zalán, Antal Bendegúz pedig a könyörgéseket olvasták fel. A szentmise után a helyi hívek kép-
viseletében egy rövid ismertetőt hallgattunk meg a templomról, körbejártuk az épületet, majd Tamás atya kíséreté-
ben visszasétáltunk a szálláshelyünkre. 
   Csütörtökön Dévény várához utaztunk, ahol újabb kiselőadást hallhattunk a vár történelméről (Magyarország nyu-
gati kapuja), legendájáról (az öngyilkos szerelmesek története), valamint a Napoleon által elrendelt felrobbantásá-
ról. A romjaiban is lenyűgöző várról mesés kilátás nyílik a Duna és a Morva folyók találkozására, a karnyújtásnyira 
látható osztrák tájra, és a hátunk mögött magasodó Devínska Kobyla hegyre, mely a Kis-Kárpátok legutolsó nyúlvá-
nya. A várhegy lábánál, a Morva folyó partján található a vasfüggöny áldozatainak állított emlékmű, melyet a tör-
ténelmi háttér felidézése után iskolánk tanulói megkoszorúztak. A várból Dévényújfalun keresztül utaztunk tovább 
Máriavölgybe, a történelmi Magyarország legrégibb zarándokhelyére, mely azon kívül, hogy számos legenda, 
kegytárgy és épület fűződik hozzá, nagy királyaink kedvelt feltöltődési helye is volt, mint például Nagy Lajosé.  Mi-
vel ez volt az utolsó napunk Pozsonyban, este átbeszéltük, értékeltük az elmúlt napok eseményeit, begyűjtöttük az 
utolsó napi kvízjáték válaszait, és felkészültünk a másnapi hazaindulásra. 
   Pénteken reggel búcsút vettünk kényelmes szálláshelyünktől, és elindultunk hosszú utunkra, aminek első állomása 
Dunaszerdahelyen volt. Ott már vártak bennünket a DAC 1904 labdarúgó klub képviselői, és megtekintettük a ma-
gyar szurkolóiról és a Nélküled című indulójukról híres egyesület stadionját. A sajtókonferencia teremben meghallgat-
tuk az erre készülő tanulóink kiselőadását, felültünk a nézőtérre, és rögtönzött mexikói hullámmal varázsoltunk igazi 
szurkolói hangulatot a stadionban. A klub foci akadémiáját is meglátogattuk, ahol szívélyes fogadtatás után megte-
kinthettük az edzőközpont modern pályáit, konditermét és az erőnléti edzéseket segítő versenydombot. Ez utóbbit ki 
is próbálhattuk. Dunaszerdahelyen ebédeltünk, majd indultunk tovább a szlovákiai Komáromba, ahol a hatalmas erő-
döt jártuk körbe idegenvezető segítségével. Ott a rengeteg érdekes történet mellett kétség kívül azt a részt élveztük 
legjobban, amikor a koromsötét labirintusban kellett lámpa nélkül végig araszolni. A fülsiketítő sikoltozás, amit a cso-
portunk megállás nélkül produkált ez alatt, valószínűleg áthallatszott a Duna túlpartján elterülő másik Komáromba is. 
Szerencsére mindenki épségben kikerült az erődből, és már csak a heti kvízjáték eredményhirdetése maradt hátra. 
Buszunk nemsokára indult tovább Makóra, ahol már türelmetlenül vártak bennünket a szülők. A csodás emlékekkel teli 
Határtalanul! tanulmányi kirándulás ezzel véget ért, de az út tapasztalatait még meg fogjuk beszélni egy értékelő 
órán, illetve iskolánk közösségével meg is osztjuk a Szignum-napon. 
   A kirándulást „A Szignum hetedikeseinek Határtalanul! tanulmányi kirándulása Felvidéken” című, HAT-KP-1-2024/1
-000126 azonostó számú pályázat keretében Magyarország Kormánya támogatta. 

 
Gulyás Attila tanár úr,  

pályázati referens 
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GYERTEK TÚRÁZNI A TERMÉSZETBEN!  
 

   Pazar személyes élményeimről tudok beszámolni: tegnap gyönyörű túrán voltam – szembefutott velem egy nyúl és 
kb. 5 m-re vett észre, aztán pedig 3 m-re mellettem állt föl egy őzike a töltésoldalban.  
   Kb. 10 m-re láttam egy fácánt, tojót, ami rohamtempóban futott és amikor visszafelé szintén a töltésen jöttem, lé-
pésenként - két lépésenként szálldostak fel a feketerigók a fészkükről.  
  Most „csak” egy a hattyúpárt láttam az apátfalvi tóvidéken, bár a múltkor egy másik tavon videóztam egy csalá-
dot öt kis fiókával.  
   Nagyon feltöltő túra volt! Ha van kedvetek, családotokkal együtt nézzétek meg ti is!  

Szeretettel ajánlom: Ildikó néni 

A GYIMESFELSŐLOKI DIÁKOK ÉS PEDAGÓGUSAIK LÁTOGATÁSA MAKÓN KÉPEKBEN 



 

 

FÜRKÉSZ rovatba 
válogatta az IDB  

 
KIHÍVÓ-GONDOLAT: május 
Nem minden kudarc, ami annak 
látszik – Nem a kudarcom hatá-
roz meg engem: 
 
„Néha magával a kudarccal azonosítjuk magunkat: úgy 
gondoljuk, ha kudarc ér, akkor értéktelenek vagyunk. A 
legnagyobb szenvedést mindig az okozza, ha nem fo-
gadjuk el, hogy még rengeteget kell dolgoznunk, hogy 
oda jussunk, ahová szeretnénk. Talán az a legnagyobb 
lecke az életben: megtanulni megérteni és elfogadni a 
bukásainkat.” 

(Győrffy Gábor) 
 
Május 20. – Méhek Világnapja:   
 
●  Nélkülük nincs élet! Ha védjük a 
méheket, akkor óvjuk a természe-
tet, ha sok mézet fogyasztunk, 
akkor védjük a saját egészségün-
ket is. 
●  Az Eartwatch Institute nevű természetvédelmi szervezet 
hivatalosan is a bolygó legfontosabb élőlényeinek nyilvá-
nította a méheket.  
●  1734. május 20-án született az európai méhészet ki-
emelkedő alakja, az első osztrák méhészeti iskola egykori 
vezetője, a szlovén származású Anton Jansa. A Habsburg 
udvar bécsi egyetemének a méhészkedés tudományát 
oktató tanára volt.   
●  Einsteinnek tulajdonítják a következő mondást: „…ha a 
kipusztulnak a méhek, az emberiség csak négy évvel éli 
túl az apró rovarok eltűnését.” 
 
Egy perc humor:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gyermeknap: május utolsó vasárnapja 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gyere velünk moziba!:  
Filmajánló: Elefántos kaland – angol-kanadai-amerikai 
animációs film 
 
   Röff Ász utolérhetetlen fejva-
dász, aki képes előkeríteni bár-
milyen eltűnt állatot. Fő felada-
ta, hogy az elveszett háziálla-
tokat visszajuttassa a gazdáik-
nak. A malac nyomozó egy nap 
különleges megbízatást kap: 
egy elefántot kell felkutatnia. 
Röff Ász hamarosan rá is talál 
a szabadelvű elefántra, s kez-
detét veszi kettejük világkörüli 
kalandja, amely során a párat-
lan páros életre szóló barátsá-
got köt.  
 
Vágj bele! Fogadd el a kihívást:  
   A hosszútávú kihívásokkal az a baj, hogy túl sok ener-
giabefektetést igényelnek, így aztán hamarabb feladja 
az ember, minthogy elérte volna a tervezett és vágyott 
célt. A népszerű 30 napos kihívások ezzel szemben egy 
belátható távolságon belül maradnak és vállalható pró-
batétellel járnak. 
   9. Tavaszi nagytakarítás kihívás: Egyre nehezebb egész 
napokat a takarításra áldozni, viszont szeretjük a tiszta 
környezetet. Készíts egy pontos listát, melynek segítségé-
vel naponta mindössze 20 perc alatt letudod a mumus-
feladatokat. Ha a takarításhoz előre elkészítesz egy ter-
vezetet, amolyan "to do list" - et, és az előre felírt fel-
adatokhoz tartod is magad amennyire csak lehet, sokkal 
hatékonyabban fogsz haladni az otthoni teendőkkel. Ne 
feledd! Csak 20 perc takarítás, pakolás naponta!  
   Gyerünk! Higgy magadban!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AZ ÉDESANYÁKAT ÉS A NAGYMAMÁKAT KÖSZÖNTÖTTÜK 
A templomban tartott ünnepségen a 2.a osztály adott 
műsort, amelyet követően virágot is kaptak az ünnepel-
tek. (Fotó forrása: Szent István Király Plébánia közösségi 
oldala) 
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FÓKUSZ: KÖZÖSSÉG 

NAPSÜTÉSBEN, SZABADTÉRI PROGRAMOKKAL ÜNNEPELT A SZIGNUM 
 

   Boldog Gerhardinger Terézia anyára, a Boldogasszony Iskolanővérek rendalapítójára emlékezett má-
jus első hetében közösségünk. A hagyományoknak megfelelően a Maros-parton várták játékos és isme-
retterjesztő feladatok a diákokat. 
   Május 9-e a Boldogasszony Iskolanővérek rendalapítójának, Boldog Gerhardinger Teréziának az 
égi születésnapja. Az alkalomhoz kapcsolódva, minden esztendőben a Maros-parton vesz részt a 

Szignum közössége egy sportos, játékos programon.  Az osztályok ezúttal a templomban megtartott szentmise, majd 
az azt követő tejszínhabos kakaós és kalácsos tízórai után kerékpárral és gyalogosan zarándokoltak. A folyóparton 
ügyességi és fejtörős feladatokkal várt mindenkit a szervező nővérközösség és a segítő nyolcadikosok. A kerettörté-
net és minden állomás feladványa Terézia anyához és a szerzetesi élethez kapcsolódott. Az osztályok tagozatonként, 
forgószínpad-szerűen haladtak végig a próbákon. 
   A Zöld háznál elfogyasztott hamburger ebédet követően csapatjátékokkal folytatódott az ünneplés, felnőttek és 
diákok egyaránt élvezték a májusi napsütést, a természetben szabadon töltött időt.  
 
   Köszönjük a makói nővérközösségnek a tartalmas napot és a szervezőmunkát; Török Maja édesanyjának pedig azt, 
hogy játékvásárlással támogatta az élményekben gazdag programokat.  


